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© SAUDADE DO IGUACU

- Telefax: (46) 3246-1166

E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

CONVENIO N°. 006/2013

Que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita no CNPJ n® 95.585.477/0001-92, com sede na Rua Frei Vito Berscheid,
n® 708, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, senhor MAURQ CESAR CENCI, Brasileiro,
casado, empresario, portador do CPF n® 924.728.779-00 e do RG n© 5.143.125-1 SSP/PR,
doravante simplesmente denominada PREFEITURA e de outro lado a CASA FAMILIAR RURAL, do
Municipio de Chopinzinho ~ Parand, inscrita na CNPJ n° 00.422.140/0001-58, representada por seu
presidente o Senhor Luis Adriano de Oliveira, portador do RG n® 10.614.035-9 e CPF n® 072.365.669-
00, neste ato denominado simplesmente de CASA, tem entre si ajustados as clausulas e condigBes a
seguir enunciadas,

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo de convénio tem por objeto a cooperagdo financeira tem por
objetivo a conjugagdo de esforgos do MUNICIPIO e da CASA, para o auxilio de pagamento de
despesas mensais’ e com utensilios para manutencdo da Casa Familiar Rural, possibilitando as
condigdes necessarias as pessoas € alunos que ali estudam e residem, conforme projeto anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Os recursos financeiros tém seu valor anual definido em R$ 14.300,00
(quatorze mil e trezentos reais), a serem liberados em 09 (nove) parcelas, sendo: 01(uma) parcela de
R$ 2.860,00(dois mii oitocentos e sessenta reais) e 08(oito) parcelas de R$ 1.430,00(um mil
quatrocentos e trinta reais), conforme projeto Social anexo.

CLAUSULA TERCEIRA ~ DAS OBRIGACOES DA CASA

01 - Contribuir para a qualificacdo e cultura dos jovens do meio rural pelo
método de pedagogia alternativa.

02 - Desenvolvimento de projetos nas comunidades dos alunos junto com as
familias, para melhoria de qualidade de vida.

03 — Administrar o funcionamente da casa.
04 - Prestar Contas dos recursos recebidos de acordo com a legislacéo vigente.
CLAUSULA QUARTA-DAS OBRIGACGES DO MUNICIPIO

O Municipio se compromete a repassar a CASA 0s recursos financeiros, no qual
se trata a clausula segunda, repassados apds assinatura deste instrumento.

§ 19 - Os recursos referidos nesta clausula correrio & conta da seguinte
dotagdo Orgamentaria:

PROJETO: CASA FAMILIAR RURAL

Orgdo: 07 — SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade: 03 —Departamento de Desenvolvimento Rural

Funcional Programatica: 20.606.0023.2.030 — Manutenciio do Desenvolvimento Econdmico
Elemento da Despesa: 3.3.50.41.0199 — demais entidades do terceiro setor

Principal: 415 Despesa: 2603
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85,568-000 - Saudade do Iguagu - PR - CNPJ 95.585.477/0001-92 :
. E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.prgovbr - Telefax: (46) 3246-1166

Fonte de Recurso: 01000 — Recursos Ordinarios { Livres)
Valor desta Dotagdo: R$ 14.300,00

§ 20 - Os recursos financeiros transferidos e o resultado de aplicaches
financeiras deverdo ser utilizados exclusivamente no objeto do presente Convénio, vedado o seu
emprego em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em cardter de emergéncia, com posterior
cobertura.

§ 3° - Nao ocorrendo a movimentagdo dos recursos recebidos por prazo
superior a 90 (noventa) dias, sem justa causa e ouvido o dérgdo setorial de controle interno, o valor
serd restituido, acrescido de juros legais e correcdo monetdria segundo apuracdo do INPC/IBGE, a
partir da data de seu recebimento.

§ 4 - E vedada a aplicagdo no Mercado Financeiro dos recursos repassados pelo
municipio, salvo quando ndo determina qualquer prejuizo ou retardamento na consecucdo do termo
de avenga e seja procedido em titulo do Tesouro Nacional em estabelecimentos oficial de crédito, por
intermédio do Banco Central do Brasil ou na forma por ele estabelecidos e mantidos o respectivo
rendimento na ordem bancario vinculada a este Convénio e destinados compulsoriamente a execugio
do objeto.

§ 5 — Sera de responsabilidade do Municipio através da Assistente Social Sra.
Claudia Bach portador da CI RG n® 07148045-3 SSP-R1 e CPF n® 943.633.237-87, realizar a
fiscalizacdo e acompanhamento dos Convénios.

§ 6 — A responsdvel pelo acompanhamento dos convénios emitird
bimestralmente um relatério de avaliagdo
CLAUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado mensaimente apds a prestaciio de contas do més anterior que
devera ser protocolado na Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu até dia 15 de cada més.

Para depésito serd realizado a conta em nome da CASA FAMILIAR RURAL no Banco da Caixa
Econdmica Federal Agencia 1932 Conta Corrente NO 890-1.

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES:

A Entidade desobriga desde j& o municipio por quaisquer débitos de natureza
trabalhista, fiscal ou previdenciério ou responsabilidade junto & érgdos publicos Federais, Estaduais ou
Municipais, bem como junto a quaisquer 6rgdos do setor privado em decorréncia do cumprimento do
objeto do presente Convénio.

CLAUSULA SETIMA — DO PRAZO

O Presente Convénio terd inicio em 01 de abril de 2013, e término em 31 de
dezembro de 2013.

§ 19 - A vigéncia do presente convénio sera até 01/03/2014.
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - PR - CNPJ 85.585.477/0001-92 %
E-mail;prefeitura@saudadedoiguacu.prgovbr - Telefax: (46) 3246-1166

CLAUSULA OITAVA — DA RENUNCIA E RESCISAO

O Presente Convénio podera ser rescindido sem comunicagio prev:a caso
ocorra descumprimento das cldusulas ora estipuladas, sujeitando-se a parte madlmplente a restituicdo
do valor pago até a rescisdo, respondem amda, por todos e quaisquer Ghus decorrentes de
procedimentos judiciais que se fizerem necessarios podendo, entretanto ser resolvido por mituo
consenso, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de S3o Jodo Parand, para ditimir toda e qualquer
controvérsia que se fundar neste instrumento, que ndo puder ser solucionada pelas partes signatarias.

E Por estarem certos e ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual
teor e forma,

Saudade do Iguacu, 01 de abril de 2013,

\,0 [\ S
MAURQO CESAR CENCI Luis Adrlano de Oliveira
Prefeito Municipal Fresidente da Casa Famifiar rural
Testemunhas:
i : LB
NOME: : -
RG: 7.20) - 88- 2 RG: 49-612. 29§~

P 029, 2or. 589 -30 CPF: g3 13Q.- 259 -26
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1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
Associagdo CASA FAMILIAR RURAL DE CHOPINZINHO (CFR)
CNPJ 00.422.140/0001-58

ENDERECO
COMUNIDADE DE CAMPINA

Endereco eletrénico — renatopatel@yahoo.com.br

Cidade — CHOPINZINHO — PR. DDD (046) 3242-3231

Esfera Administrativa ( ) municipal ( x) privada

Conta corrente — Banco Agencia Praca de Pagamento
890-1 Caixa Econ. Fed. 1932 Chopinzinho

Nome do Presidente : Luis Adriano de Oliveira —
CPF 072.365.669-00 RG 10.614.035-9 [/ SSP/PR

Endereco - Bugrinho CEP — 85 560 000
2 — DESCRICAO DO PROJETO PERIODO DE EXECUGCAO
Cooperacdo financeira abril a dezembro

IDENTIFICACAOQ DO PROJETO: Promover o Desenvolvimento Rural através do Curso de Nivel
Médio Técnico em Gest&o Ambiental, conforme o plano de formacdo

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICKO ;

A Casa Familiar Rural de Chopinzinho trabalha na formago técnica e humana de jovens filhos de
agricultores familiares. Esse processo de ensino-aprendizagem ocorre através da pedagogia da
Alternancia, & qual consiste em uma semana na escola trabathando com a teoria e outro periodo de
uma semana na residéncia, desenvolvendo os trabalhos préticos.

Para o desenvolvimento das atividades é gerado custo de manutencdo de prédio(CFR),
alimentagdo dos alunos, material de expediente e deslocamento de profissionais até as residéncias
dos alunos.

Desta forma, o convénio se faz necessario para contribuir com os trabalhos desenvolvidos
pela CFR, visto que € de grande importancia para o desenvolvimento econdmico, ambiental e social
dos municipios.

4 — PROGRAMA DE EXCECUCAO ( META OU FASE )

META ETAPA FASE INDICADOR FISICO | DURACAO
UNIDADE QUANTIDADE INICIO TERMINO
01 01 Pessoas | 65 abril dezembro

5 — PLANO DE APLICACAO ( R$ 1.00)

NATUREZA DAS | TOTAL

DESPESAS Concedente Proponente
CODIGO ESPECIFICACAQ Total

3.3.90.30.07 Géneros alimenticios, R$ 1.500,00

3.3.90.30.22 materiais de higiene e limpeza. R$ 500,00

3.3.90.30.16 Materiais expediente R$ 600,00

3.3.90.30.21 Material p/cozinha . R$ 700,00

i
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3.3.90.30.01 Combustivel R$ 1.000,00
3.3.90,33.01 passagens R$ 2.000,00
3.3.90.30.24 manutencdo prédio e equipamentos R$ 3.500,00
3.3.90.39.58 sequro e internet R$ 1.000,00
4.4.90.52.42 imobilizado R$ 3.500,00
Total Geral R$ 14.300,00

PLANO DE TRABALHO

6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Meta | Janeiro/ Fevereiro | Marco Abril Maio Junho
- 12012
R$ R$ R$ R$ R$ R$
2.860,00 1.430,00 1.430,00
Meta | Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
R$ R$ R$ R$ R$ R$
1.430,00 1.430,00 1.430,00 1.430,00 1.430,00 1.430,00

7- Declaragéo :

Na qualidade de representante legal do proponente,para fins de prova junto ao (@ ) Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguacu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que no existe
qualquer debito em mora ou situacéo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgdo ou
Entidade da Administracdo Publica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de
dotagao consignada nos Orgamentos da Unido, na forma deste Plano de Trabalho

Pede Deferimento,

Saudade do Iguagu, 01 de abril 2013. -EG ‘A W ol .OQ/M“_
uis Adriano de Oliveir.

a
Presidente (CFR).

8 — APROVACAO PELA CONCEDENTE

£
i

APROVADO
LOCAL E DATA

+ro € (2 na

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacgu
CONCEDENTE

/zfA,\.
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do fguagu - PR - CNPJ 95.585.477/0001-92
E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.prgovr - Telefax: {46) 3246-1166

EXTRATO DE CONVENIO N°006/2013

OBIJETO: Cooperagdo financeira tem por objetivo a conjugaco de esforcos do MUNICIPIO e
da CASA, para o auxilio de pagamento de despesas mensais e com utensilios para manutencio
da Casa Familiar Rural, possibilitando as condicbes necessarias as pessoas e alunos que ali
estudam e residem. CONVENENTE: Municipio de Saudade do Iguagu, CNPJ no
95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado,
empresario, portador do CPF n® 924,728.779-00 e do RG n°® 5.143.125-1 SSP/PR,.
CONVENIADA: CASA FAMILIAR RURAL, do Municipio de Chopinzinho — Parand, inscrita na
CNPJ n® 00.422.140/0001-58, representada por seu presidente o Senhor Luis Adriano de
Oliveira, portador do RG n® 10.614.035-9 e CPF n° 072.365.669-00. VALOR: R$ 14.300,00
{quatorze mil e trezentos reais), a serem liberados em 09 (nove) parcelas, sendo: 0i(uma)
parcela de R$ 2.860,00(dois mil oitocentos e sessenta reais) e 08(oito) parcelas de R$
1.430,00(um mil quatrocentos e trinta reais), conforme plano de trabalho anexo. VIGENCIA:
01/04/2013 a 31/12/2013. ASSINATURA: 01/04/2013.
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LEI N° 746/2013, DE 13 DE MARCO DE 2013. |

Autoriza o Municipio de Saudade do Iguagu d
conceder Contribuicdo a entidades assistenciais e
educativas.

Art. 1° - Na forma do art. 26 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), fica o Municipio de Saudade do lguagu autorizado a conceder
Contribuicdio 4 entidade discriminada abaixo, para o exercicio de 2013.

rCasa Familiar Rural — Manutengdo da Casa Familiar Rural R$ 14.300,00
CNPJ 00.422.140/0001-58
CCS — Conselho Comunitario de | Projeto Seguranga Municipal R$ 40.800,00
Seguranga de Saudade do Iguacu
CNPJ 07.501.741/0001-03

Paragrafo Unico — Os recursos financeiros de que trata este artigo serdo oriundos das
seguintes dotagdes Orgamentarias:

Manutencio da Casa Familiar Rural

Orgio: 07 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade: 03— Departamento de desenvolvimento Rural

Funcional Programatica: 20.606.0023.2.030 Manutengio do Desenvolvimento Econdmico
Elemento da Despesa: 3.3.50.41.03.99 - Demais Entidades do Terceiro Sefor

Projeto Seguranga Municipal

Orgdio: 08 — SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E URBANISMO
Unidade: 02— Departamento de Urbanismo

Funcional Programatica: 15.452.0019.2.026 Servigos de Utilidade Piiblica
Elemento da Despesa: 3.3.50.41.99.99 — Demais Entidades do Terceiro Setor

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicagfio, retroagindo seus efeitos a
partir de 01 de fevereiro de 2013.

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, em 13 de margo de 2013.

4o €+ L Ro~r

MAURO CESAR CENCI
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO JORNAL "DIARIC DO SUDOESTE”
N°. 5724, DE 14/03/2013, PAG N°., B4
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR
RURAL DE CHOPINZINHO

PROJETO

SAUDADE DO IGUACU
2013




PROJETO SOCIAL
I - IDENTIFICACAO

1. NOME DO PROJETO: Cooperagiio financeira
1.1-CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Saudade Do Iguacgu
1.2-PROPONENTE: Casa Familiar De Chopinzinho

1.3-ACAO ALVO: Recursos financeiros no valor de R$ 14.300,00
1.4-PERIODO DE VIGENCIA: margo & Dezembro de 2013.
1.5-OBJETO DE ACAO: Cooperagio Financeira.

Il - APRESENTACAOQ

O presente Projeto de cooperagio financeira, consiste na conjugac¢io de
esforcos do municipio e da casa, para o auxilio de pagamento de despesas
mensais com utensilios para a manutengdo da casa Familiar Rural,
possibilitando as condigdes necessérias as pessoas e alunos que ali estudam.

III - JUSTIFICATIVA

A Casa Familiar Rural de Chopinzinho trabalha na formagfo técnica e
humana de jovens filhos de agricultores familiares. Esse processo de ensino-
aprendizagem ocorre através da pedagogia da Alternéncia, 4 qual consiste em
uma semana na escola trabalhando com a teoria e outro periodo de uma
semana na residéncia, desenvolvendo os trabalhos praticos.

Para o desenvolvimento das atividades € gerado custo de manutengéo de
prédio (CFR), alimentacgéio dos alunos, material de expediente e deslocamento
de profissionais até as residéncias dos alunos.

Desta forma, o convénio se faz necessdrio para contribuir com os
trabalhos desenvolvidos pela CFR, visto que é de grande importéncia para o
desenvolvimento econdmico, ambiental e social dos municipios.

L"’:ﬂ Admhé\"'o OU& -QQ’V'N&J/FNW




IV-OBJETIVOS
Promover o desenvolvimento rural através do curso de nivel médio
técnico em gestdio ambiental conforme o plano de formagio.

V- OPERACIONALIZACAO

Os recursos serdo operacionalizados na sede da Casa Familiar Rural,
que assistird & populagdo alvo. Os recursos serdo para atender os alunos de
municipio de Saudade Do Iguagu, planejar e elaborar ag¢des educativas,
promover palestras, visitas nas propriedades dos alunos, e auxilio ao
transporte escolar.

VI-METAS

Qualificagdo profissionalizante.

VII -PERIODO
Mar¢o a Dezembro de 2013.

VIII- RECURSOS

Mensal — R$ 1.430,00 (um mil quatrocentos e trinta reais) .
Anual - R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais).

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Parcela |janeiro |fevereiro |[marco abril maio Junho
Valor RS RS R$ RS RS R$
1.430,00 |1.430,00 |1.430,00 |1.430,00
Parcela |julho agosto |setembr |[outubro |[Novembr Dezembr
0
RS RS R$ RS R$ RS
1.430,00 |1.430,00 |1.430,00)1.430,00 |1.430,00 |1.430,00
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IV - AVALIACAQ
O acompanhamento da execugio e avaliacdo deste projeto de

cooperagdo financeira serd feito pela Equipe de Monitoramento e Avaliagdo
dos servigos do municipio de Saudade do Iguagu.

Chopinzinho, 17 de janeiro de 2013.

Luis Adriano de Oliveira
Presidente da CFR




ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL
DE CHOPINZINHO

PLANO DE TRABALHO

SAUDADE DO IGUACU
2013



